

Jūras svētkos



No agra rīta līdz pat vēlai pēcpusdienai nerimās tirgošanās Jahtu laukumā - netrūka ne tirgoties ne pirkt gribētāju interese

Vasara ir svētku laiks, un īpaši svētkiem bagāts ir jūlijs. Ikviens Latvijas iedzīvotājs zina, ka jūlija otrajā sestdienā droši var braukt uz Salacgrīvu - svētki būs. Tie šajā sestdienā salacgrīviešiem ir īpaši - vēl nesen saukti par Zvejnieku svētkiem ar formās ģērbtu zvejnieku gājienu un sumināšanu parka lielajā estrādē, nu tie pārtapuši par Jūras svētkiem. Svētku rīts ierasti sākas ar Limbažu un Salacgrīvas smaiļotāju un kanoe airētāju sacensībām Salacā, kurā sacentās aptuveni 40 dalībnieku.

Šogad svētku apmeklētājiem bija iespēja izvizināties jūrā ar zvejas kuģi un zvejas laivām. Līdz pat vēlai pēcpusdienai cilvēki stāvēja rindā, lai varētu izbraukt jūrā, pašūpoties viļņos un paskatīties uz Salacgrīvu no jūras puses. Šāda izdevība arī salacgrīviešiem ir tikai šajos svētkos.

Kad redzēti smaiļotāju un kanoe airētāju finiši, izbraukts jūrā ar kuģi, laiks baudīt svētkus Jahtu laukumā. Pa ceļam uz laukumu pie kafējnīcas *Minhauzens pie Bocmaņa* varēja skatīt vietējā fotogrāfa Laimoņa Martinsona fotoizstādi. Melndru darbnīcas, piepūšamās atrakcijas, pūteju orķestra, folkloras kopas *Cielava*, Liepupes vīru ansambļa koncerti, līnijdejojāju priekšnesumi, zivju zupas smēķēšana, an-



Svētku viesus un dalībniekus dienas koncertā izklaidēja folkloras kopa *Cielava*

delēšanās un pirkšanās prieki gaidīja ikvienu. Savukārt Zvejnieku parka stadionā varēja pārbaudīt veiklību, spēku un izturību, jo visas dienas garumā notika sacensības basketbolā, pludmales volejbolā, sviedlīnes un zvejnieka zābaka mešanā.

Saules, vēja un lielā karstuma nedaudz nogurdināti, svētku dalībnieki varēja atpūsties Salacgrīvas pludmalē, lai, spēkus atguvuši, vakarā klausītos Veronikas Plotņikovas, Marta Kristiāna Kalniņa un grupas *Autobuss debesīs* koncertu *Mīlestības vārdā*, piedalītos loterijā, dejotu, skatītos svētku salūtu un līdz pat rīta gaismai dejotu ballē, kurā spēlēja grupas *Vēja muzikanti*, *Pīts Andersons* un *911*.

Īpaši liels prieks par svētkiem bija vakara pasākuma biļešu loterijas

uzvarētājiem. Šogad balvas - trīs elektroniskās dāvanu kartes (katru 100 latu vērtībā) - sarūpēja SIA *Ar-dagh Metal Packaging Latvia*, SIA *Baltic Forest* loterijas uzvarētājam dāvināja divriteni, savukārt par galveno loterijas balvu - portatīvo datoru - jau otro gadu bija parūpējusi *AS Brīvais vilnis*.

Izrādījās, ka salacgrīvieši ir ļoti dāsni un viesmīlīgi, jo visas balvas šoreiz no Salacgrīvas aizceļoja. Portatīvo datoru mājās aizveda rūjieniete Līga Elstiņa, *Baltic Forest* velosipēdu *Classic Comfort 6* vinēja Ilga Vingre no Valmieras, bet *Galactico* dāvanu kartes Ls 100 vērtībā tika Sandrai Salīnai no Daugavpils, Agrim Runģim no Vidrižiem un Rintaram Karolim no Gulbenes.

Ilga Tiesnese



Ar lielu interesi Jūras svētku apmeklētāji skatīja pie kafējnīcas *Minhauzens pie Bocmaņa* sienas iekārtoto Laimoņa Martinsona fotoizstādi



Līdz pat vēlai pēcpusdienai nemazinājās rinda uz vizināšanos ar zvejas kuģi. Jauka ir šī iespēja salacgrīviešiem un pilsētas viesiem kaut reizi gadā paskatīties uz pilsētu no jūras puses



Neiztrūkstoša Jūras svētku Mirdzas Sprices un viņas čaklo palīgu gatavotā zivju zupa garšoja visiem, par to liecināja garum garā zupas ēdāju rinda

Bāriņtiesu darbinieki tiekas Mērsragā

Jūlija sākumā Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija Mērsragā rīkoja ceturto vasaras nometni Bāriņtiesu asociācijas dalībniekiem. Šī nometne pulcēja vairāk nekā 100 dalībnieku no dažādiem novadiem. Mūsu novadu pārstāvēja Salacgrīvas bāriņtiesas locekles Ināra Karlone un Līgita Dambe, kā arī Ainažu bāriņtiesas priekšsēdētāja Dina Banterstone, locekles Tatjana Lazdiņa un Egita Repele. Vasaras nometne bija ieskaņa nozīmīgai jubilejai - bāriņtiesas Latvijā šogad svin savu 15 gadu pastāvēšanu, kas ar svētku balli tiks atzīmēta oktobrī Mālpilī.

Aizvadīto 15 gadu laikā noiets sarežģīts attīstības ceļš, nodibināta Bāriņtiesu darbinieku asociācija, bāriņtiesu darbinieki regulāri papildinājuši zināšanas tālākizglītības kursos, uzkrājuši darba pieredzi. Pilnveidota arī likumdošana bērnu tiesību aizsardzības jomā, izkristalizējušies bāriņtiesu metodiskā darba principi, attīstīts komandas darbs, problēmu risināšanā nostiprinājusies sadarbība ar izglītības iestādēm, Sociālo dienestu, policiju. Taču ikdienu joprojām ir grūti un atbildīga, pamatojoties uz lietā apkopoto informāciju, dokumentiem, likumiem un saistošajiem noteikumiem, aizstāvēt katra konkrēta bērna intereses, pieņemt nozīmīgus lēmumus, no kuriem atkarīgi daudzu nelaimē nonākušo likteņi. Lai gan sabiedrībā bāriņtiesu darbiniekus nereti uzskata par nežēlīgiem cilvēkiem, kas atņem vecākiem bērņus, tomēr svarīgi zināt, ka bāriņtiesā materiāli

par rupjiem bērnu tiesību pārkāpumiem nonāk tikai tad, kad neefektīvs izrādījies Sociālā dienesta darbs ar ģimeni, kad vecāki nav vēlējušies sadarboties, pieņemt palīdzību, uzlabot savu attieksmi pret bērniem un nav spējuši nodrošināt viņu pamatvajadzības pēc pārtikas, apģērba, drošas dzīvesvietas, izglītības un emocionālā kontakta. Katra bērna izņemšana no ģimenes ir emocionāli grūts lēmums, kas daudzkārt pārdomāts, lai viņam tas būtu labākais.

Zinot bāriņtiesu darbinieku personiskos pārdzīvojumus, lielo emocionālo slodzi, veicot darbu, Bāriņtiesu darbinieku asociācija regulāri organizē kopīgus pasākumus, ekskursijas, pieredzes braucienus, vasaras nometnes, kas ļauj relaksēties, gūt pozitīvas emocijas, lai novērstu profesionālo izdegšanu.

Vasaras nometne Mērsragā bagātināja dalībniekus ar jauniem iespaidiem. Daudzus ieinteresēja ārste Ilonas Ābeles stāstījums par ajūrvēdas medicīnas principiem veselības nostiprināšanā, psihologa piedāvājums nodarbtībā par stresa mazināšanu, vizāzistes padomi skaistumkopšanā. Emocionālu pārdzīvojumu sagādāja dokumentālās filmas *Man patīk, kas rītā būs* un īsfilmas *Lelle Tētis* noskatīšanās, kā arī tikšanās ar šo filmu scenāristu un režisoru Renāru Vimbu, kurš veidos dokumentālu filmu par bāriņtiesu darbu.

Radošajās darbnīcās interesenti apguva sutažas rotu gatavošanas paņēmienus un vei-



Salacgrīvas novada bāriņtiesu locekļi izbraucienā ar kuģi

doja darbus dekupāžas tehnikā. Profesionālas pasniedzējas vadībā nometnes dalībnieki mācījās havajiešu dejas. Nometnes vadītāji piedāvāja doties kopīgā ekskursijā uz Mērsraga bāku, privāto muzeju, kopā ar folkloras speciālisti jūras krastā bija iespēja apgūt latviešu tautas drošības. Mērsraga domes priekšsēdētājs Lauris Karlsons ar savu jahtu *Palsa* organizēja izbraucienus jūrā. Vakaros nometnes dalībnieki dalījās pieredzē, pārrunājot sa-

režģītākos gadījumus ikdienas darbā. Bija dziesmas, dejas, kopīgs gājiens vērot saulrietu un saullēktu jūrā. Daudz saules un pozitīvu emociju sasmēlušies, bāriņtiesu darbinieki atgriezās mājās, lai turpinātu savu nepateicīgo un tomēr tik ļoti vajadzīgo darbu - aizstāvēt bērnu intereses.

Līgita Dambe,
Salacgrīvas bāriņtiesas locekle



Pedagogu koncertā uzstājās visi Salacgrīvas II Klasiskās mūzikas festivāla pedagogi: Iļona Meija, Aleksejs Lundins, Vsevolods Dvorkins, Ņikita Vlasovs un Kārlis Vanags



Koncertā kopā ar čehiem - Zemlinsky kvartet - uzstājās festivāla mākslinieciskais vadītājs vijolnieks Aleksejs Lundins un pianists Vsevolods Dvorkins

Festivālu nedēļa Salacgrīvā

Nupat izskanējusi festivālu nedēļa Salacgrīvā - no 1. augusta pilsētu pieskandēja klasiskās mūzikas skaņas, jo sākās Salacgrīvas II Klasiskās mūzikas festivāls. Savukārt no 3. augusta uz Starptautisko arhitektu, dizaineru un jahtotāju festivālu *Baltic Breeze 2011* šeit ieradās arhitekti un dizaineri no Krievijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Austrijas, Bulgārijas un, protams, Latvijas.

Klasiskās mūzikas festivāla atklāšanā 1. augusta vakarā Marijas Goreti katoļu baznīcā svinīgās runas teica novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, festivāla mākslinieciskais vadītājs, *Mocart Kvartet* pirmā vijole Aleksejs Lundins un festivāla organizatore Gunta Līdaka. Koncertā muzicēja čehu stīgu kvartets *Zemlinsky kvartet*, kam tā bija pirmā uzstāšanās Latvijā un Baltijā. Kopā ar kvartetu spēlēja Aleksejs Lundins un meistarklašu pedagogs - pianists Vsevolods Dvorkins.

Jauks, interesants un ļoti labs bija meistarklašu pedagogu koncerts, kas notika 4. augustā Salacgrīvas kultūras namā. Festivāla viesiem šī bija iespēja dzirdēt spēlētjam visus meistarklašu pedagogus - Vsevolodu Dvorkinu (klavieres), Alekseju Lundinu (vijole), Ņikitu Vlasovu (akordeons), Kārlī Vanagu (saksofons) un Iļonu Meiju (flauta). Sīrsnīgs un jauks bija arī meistarklašu audzēkņu koncerts 5. augustā Salacgrīvas kultūras namā. 6. augustā Salacgrīvas kultūras namu piepildīja Kārļa Vanaga *City Jazz Big Band* skaņas. 2007. gada vasarā izveidotā pilna modernā sastāva bigbenda 20 mūziķus vieno vēlme spēlēt mākslinieciski augstvērtīgu mūziku, tā radot prieku sev un klausītājiem. 7. augustā Salacgrīvā bija īsti mūzikas svētki - Lielasalacas ev. lut. baznīcā dziedāja Latvijas Nacionālās operas solisti Sonora Vaice, Kristīne Zadvovska, Jānis Apeinis un Ingus Pētersons, savukārt vakarā Kuivižos jahtu ostas ūdeņos uz peldošas skatuves skanēja īpašs klasiskās mūzikas koncerts. Pats

Pērkontēvs ar saviem smagajiem lietuvu mākoņiem bija sadomājis šo koncertu klausīties, nepadomājot par lietu un vēju, kuru dēļ muzicēšanu diemžēl nācās pārtraukt. Uz peldošās skatuves bija kameransamblis no Rīgas, meistarklašu audzēkņi, Aleksejs un Marija Lundini, lietuvu dēļ nedzirdējam akordeonistu Ņikitu Vlasovu, bet salūts, skatot Vivaldi mūzikai, pielika krāšņu punktu šim festivālam.

Starptautiskā arhitektūras, dizaina un jahtu festivāla *Baltic Breeze 2011* laikā notika konferences, izstādes, prezentācijas un meistarklases. Festivāla pirmajā dienā - 3. augustā - Salacgrīvas muzejā atklāja Latvijas Dizaineru savienības priekšsēdētāja Aivara Endziņa izstādi *Gaisma* un tika publicēti arhitektu plenēra *Skatuve uz ūdens* uzdevumi un dizaina konkurss *Zvaigžņu aleja*. 4. augustā Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta (ZBR) telpās notika konference *Piejūras pilsētas: izaicinājumi un perspektīvas atpūtai, sportam un tūrismam*. To varēja apmeklēt jebkurš interesants. 5. augustā turpat ZBR telpās notika arhitektu meistarklases, ko vadīja Krievijas arhitekts Boriss Bernaskoni, arhitekts no Latvijas Zane Tetera un Mihaels Untertrifallers no Austrijas. Pēcpusdienā Salacgrīvas kultūras namā atklāja Ukrainas konkursa *Gada interjers 2011* un Latvijas konkursa *Gada māja Rīgā un Latvijā 2011* izstādes, uz katamarāna Salacgrīvas jahtu ostā - izstādi *Jahta Emka*. 6. augustā Kuivižu jahtu ostā notika regate *Salacgrīvas mēra kauss*, savukārt vakarā arhitekti devās viesos pie Minhauzena uz muzeju Duntē. Festivāla noslēguma dienā atklāja konkursa *Ostas lampiņa* darbu izstādi un notika arhitektu konkursa *Skatuve uz ūdens* prezentācija ZBR un laukumā pie Biedrību laivas.

Ceru, ka šajā interesantajā nedēļā gūtie iespaidi un uzkrātā pozitīvā enerģija dos spēku jauniem darbiem, idejām un mūzikai!

Iļga Tiesnese



Noslēguma koncerta izskaņa bija īpaši spilgta - par spīti lietum, skatot Vivaldi mūzikai, tumšās debesis izgaismoja svētku salūts

Salacgrīvas novada sportistu dalība Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiādē

No 1. līdz 3. jūlijam Jūrmalā norisinājās Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiāde 2011. Tās atklāšanas ceremonijā Jūrmalā novadu delegācijas uz Slokas stadionu devās gājienā, kurā piedalījās jaunatnes olimpiskās komandas no 71 pašvaldības, kas cīnījās par 239 medaļu komplektiem 26 sporta veidos. Latvijas jaunatnes vasaras Olimpiādes svinīgā atklāšanas ceremonija sākās ar Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) karoga pacelšanu un Olimpiskās uguns iedegšanu. Komandas sveica LOK prezidents Aldons Vrubļevskis, izglītības un zinātnes ministrs Rolands Broks un Jūrmalas pilsētas domes priekšsēdētājs Gatis Truksnis. Olimpiādes atklāšana noslēdzās ar krāšņu ugunošanu. Salacgrīvas novadu Jūrmalā pārstāvēja novada

vieglatlēti Kaspars Miksons, Toms Balodis, Inese Andersone, Anete Līcīte, Elīna Ļebedeva un Linda Celmiņa kopā ar treneri Rasmu Turku.

Ārpus Jūrmalas pirms Olimpiādes atklāšanas sacensības jau bija notikušas vairākos sporta veidos, kam nepieciešamas specifiskas sporta bāzes. Smaiļošanas un kanoe airēšanas sacensības norisinājās Limbažos no 20. līdz 22. jūnijam. Salacgrīvas novadu šajās sacensībās pārstāvēja Kaspars Tīklenieks, Dāvis Melnalksnis, Ēriks Močāns, Mārcis Neretnieks, Edgars Tīklenieks, Alberts Vinklers, Linda Celmiņa, Ivonna Smilte, Līga Poplavska, Dana Jēgere kopā ar treneriem Uldi Močānu un Kasparu Močānu.

Olimpiādes talismans - bruņrupucis Zelītiņš - īpašu veiksmi, uzvaras un medaļas nesīs mūsu olimpiešiem smaiļošanas un kanoe airēšanas sacensībās, kurās izcīnīti 5 zelta un 2 bronzas medaļu komplekti, kā arī 2 godalgotās 4. vietas.

Vieglatlēti par medaļām cīnījās 2. un 3. jūlijā. Arī šie starti papildināja mūsu olimpiešu medaļu krājumu: Elīnai Ļebedevai sudrabs 400 m barjerskrējienā un bronza 800 m skrējienā. Godalgotā 4. vieta lodes grūšanā Tomam Balodim, bet Kasparam Miksonam 5. vieta 200 m skrējienā un 6. vieta tāllēkšanā. Par rezultātiem vairāk informācijas www.latvijasolimpiade.lv.

Kopumā izcīnītās 5 zelta, 1 sudraba un 3 bronzas medaļas Salacgrīvas novadu 71 ko-



mandas konkurencē ierindoja augstajā 12. vietā.

Apsveicam sportistus un trenerus! Vēlam panākumus turpmākajos startos!

Dace MARTINSONE

Redzes invalīdiem jauka un interesanta tikšanās

Salacgrīvas novada redzes invalīdi ļoti kuplā skaitā pulcējās jūnija beigās, lai tiktos ar Cēsu ZNB vecāko rehabilitatori Aiju Rīvīti un stila un imidža speciālisti Anitu Zariņu. Apguvām kulinārijas gudrības - gatavojām biežpiena - zemeņu, kā arī zemeņu zefīra desertu un pavasarīgus salātus. Prieks bija redzēt, ar kādu aizrautību un smaidu viss tika griezts un maisīts! Rezultāts bija kolosāls. Pēc tam pie tējas galda pārrunājām jaunumus, iepazīnāmies ar jaunāko tiftotehnikā (atskaņotājs, kas piemērots neredzīgajiem cilvēkiem, pulkstenis ar runas funkciju vai tautstāmu ciparnīcu, asinsspiediena mērītājs un svāra noteicējs ar runas funkciju utt.) un tās pielietojumu. Ja interesē kas vairāk, lasiet *Latvijas Vēstnesi* vai zvaniet LNB tiftotehnikas speciālistei Lienei Lotko pirmdienās, otrdienās un trešdienās no pulksten 10 līdz 15 (tāl. 67533828, 29195034, fakss 67532607). Palīdzību var atrast arī internetā. Lai saņemtu nepieciešamo tiftotehniku, jāparaksta iesniegums LNB centrālajai valdei, un to piešķir rindas kārtībā.

Stila un imidža speciāliste Anita demonstrēja, kā salabot vecu apģērbus, kā izvēlēties pareizo krāsu, mācīja kopt seju, uzlikt masķu, tāpat stāstīja par matu kopšanu. Diena bija par īsu, lai apgūtu visu iecerēto. Beigās pārrunājām vasaras plānus. Augusta sākumā iecerēts braukt ekskursijā uz Valmieru - izstaigāt Mīlestības taku un tikties ar Neredzīgo biedrības mūziķi Aigariņu un Uldi. Septembrī plānojam braukt uz Bīriņiem lasīt liellogu dzērvenes. Paredzēta tikšanās Salacgrīvas bibliotēkā ar dzejnieci Intu Purvu, kura lasīs dzejas un stāstīs par savu dzīvi Toronto Kanādā.

Esam vēl plānojuši apgūt datoru lietošanas māku un izmantot internetu. Ar Salacgrīvas novada domes lēmumu mums piešķirtas telpas, ko varam izmantot 2 reizes nedēļā, tur varēsim palīdzēt jebkuram invalīdam ar īpašām vajadzībām.

Par sapratni sakām lielu paldies novada domes priekšsēdētājam Dagnim Straubergam un domes darbiniekiem, kuri cenšas mūs atbalstīt. Paldies Cēsu LNB Rehabilitācijas centra vadītājai Aijai Rīvītei un imidža speciālistei Anitai Zariņai, kā arī koordinatorei Ligītai Šteinai.

Faina Mennika,

Salacgrīvas neredzīgo grupas vadītāja

Lead the future

26. jūlijā biedrības *Mēs - nākotnei!* pārstāvji - Limbažu un Salacgrīvas novada jaunieši Emīls Eglītis, Alise Maksimova, Gundega Mennika, Elvis Dārziņš, Māra Spure un Liene Aizpuriete - devas uz Strasbūru Francijā, lai kopā ar citu 5 valstu jauniešiem piedalītos projekta *Lead the future* aktivitātēs.

Gatavojoties braucienam, jaunieši izveidoja projekta simboliku un atribūtiku. Paredzēts, ka Latvijas jauniešu izveidotais logo tiks izmantots projekta kopējā simbolikā, reklāmas materiālos, pildspalvu un T kreklu apdrukā u.c.

Strasbūrā jaunieši piedalīsies radošās nodarbībās, veidos animācijas sižetus par ievēlēšanas procedūru, apmeklēs Eiroparlamentu, kā arī iesaistīsies citās aktivitātēs. Projektu finansē Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūra Francijā.

Nina Luščenoka,
biedrības valdes priekšsēdētāja



Vēl pāris minūšu un arī salacgrīvieši dosies lidojumā uz Strasbūru

Novada pensionāri īsteno projektu aktīvam dzīvesveidam



Ilga Līdaka pārbauda, kā nūjošana ietekmē asinsspiedienu

Salacgrīvieši, tērpušies jaunajos T kreklos, iemēģina jaunās nūjas, lai dotos tuvākās un tālākās pastaigās

Salacgrīvas novada pensionāru biedrība piedalījās Kopienu iniciatīvu centra projektu konkursā programmā *Veselībai un dzīvotpriekam*. Biedrības rakstūtais projekts *Optimisti* guva fonda atbalstu - 1132 latus, Salacgrīvas novada līdzfinansējums - 205 latu.

Par projektu stāsta biedrības vadītāja Aija Kirhenšteine: - *Mēs esam ļoti aktīvi pensionāri - ziemā nodarbojamies ar kalanētiķu, vingrojām, mācījāmies dejot, tagad, pateicoties projektā gūtajam atbalstam, arī nūjosim.* Par projektā piešķirtajiem līdzekļiem ie-

gādātas nūjas, vingrošanas paklājiņi, krekliņi, mūzikas centrs, diski un asinsspiediena mērāmie aparāti. Tos saņems aktīvie pensionāri Liepupē, Ainažos un Salacgrīvā.

- *Nūjošana ir ļoti veselīga lieta, izkustina visus muskuļus, dod enerģiju un spēku. Pirms dažiem gadiem, esot Slovākijā, brīnījos par cilvēkiem, kuri vasaras laikā staigāja ar slēpju nūjām. Tagad man skaidrs, cik laba un veselīga ir nūjošana, noteikti staigāšu arī pati, - ir pārlicināta Henrieta Jirgensone.*

Arī Ilga Līdaka uzsver: - *Kustības vajā-*

dzīgas visiem cilvēkiem visos vecumos. Jaunie kustas, jākustas arī mums, nedrīkstam iesūnot, pie televizora sēžot.

Nūjošanas pamati ir jau zināmi, maršruti arī - gan Lauteru sils, gan jūrmala. Atliek vien saposties jaunajos krekliņos ar uzrakstu *Salaca* uz muguras un doties tuvākās un tālākās pastaigās. Rudens pusē pensionāri plāno piedalīties tradicionālajā *Trīs tiltu* skrējienā. - *Skriet jau mēs neskriesim, bet nūjosim gan, - smeļot stāsta Aija.*

Ilga Tiesnese

Senās ermoņikas skan Tūjā

Tūjā dzīvo Valdis Andersons - vīrs, kura vaļasprieks ir seno mūzikas instrumentu kolekcionēšana un spēlēšana. Viņam ir īstas senās ermoņikas un citas vairākos eksemplāros.

Precīzu ziņu, kad ermoņikas parādījušās Latvijā nav, bet domājams, tas noticis drīz vien pēc to rašanās Eiropā - 19. gadsimtā. Vidzemē visvairāk bija izplatītas no Rietumeiropas vestās ermoņikas, bet Pirmās republikas laikā īpašu atzinību un popularitāti ieguva Rīgas meistara Augusta Ieviņa darbnīcā gatavotās. Tās bija greznī un ar varenu skaņu, tālab ātri vien kļuva par izplatītāko ermoņiku veidu visā Vidzemē. Tās mēdza saukt meistara vārdā par *Ieviņām*. V. Andersona kolekcijā ir gan A. Ieviņa darbnīcā gatavotās, gan Valmieras un Limbažu meistarību būvētas. Jāpiebilst, ka katra ermoņika skanota citā *dūrē*. Andersona kungam vislabāk saglabājusies un vislabāk *štimē* Valmierā būvētā ermoņika D *dūrē*. Ar to viegli sadziedāties un saspēlēties arī Liepupes dziesmu draugu kopai, kas pie kolekcionāra un muzikanta (viņš ir

arī visā Latvijā pazīstamā vīru ansambļa *Arājs* dalībnieks) ciemojās 76. dzimšanas dienas priekšvakarā.

Citas gan pagaidām vēl nav spēlējamās, tām vajadzētu kārtīgu restaurāciju, taču kopīgiem spēkiem tas ir paveicams. Te ir gan vairākas akordcītaras, gan no Vācijas ienākušās manuālu, jeb pedāļu cītaras - kompaktākas un ar plašāku pielietojumu, t.sk. iespējams veidot minora akordus.

V. Andersons ir apzinājies un turpina meklēt atrašanās vietas arī tiem senajiem latviešu mūzikas instrumentiem, kas nav viņa kolekcijā. Par tādiem var uzskatīt ikvienu kādreiz sadzīvī lietotu mūzikas instrumentu neatkarīgi no tā izcelsmes. Te būtu interesanti piebilst, ka pirmais kokles paveids (11.gs.) arheoloģiskajos izrakumos atrasts Novgorodas apkārtnē.

Kolekcionēšana un muzicēšana V. Andersona kungam kļuvusi par īstu hobiju, jo, kā pats saka - dzīve nesastāv tikai no miesas vajadzībām, kaut kas ir vajadzīgs arī dvēselei. Vārbūt kādreiz pie mums izveidosies seno mūzikas instrumentu



Kopā ar Liepupes dziesmu draugiem

muzejs? Tagad, kad zinām, ka mūsu vidū ir šīs lietas entuziasts, atliek vien viņu atbalstīt. Ja arī jums bēniņos vai uz krānsaugšas ir kāds vecs

mūzikas instruments un novēlat to apskatīšanai citiem, dodiet ziņu uz Liepupes pagasta tautas namu.

Andris Zunde

P.S. Valda Andersona ermoņiku spēli varat apskatīt *You Tube*, pieprasot *Senās ermoņikas* vai vienkārši *Valdis Andersons*.

Labi cilvēki dara labus darbus



Ainažu baptistu draudzes namam top jauns jumts, to palīdz nomainīt draugi no Teksasas štata

Ainažu baptistu draudzes namā bijušajā sovhoza ēdnīcā jūlija vidū bija manāma neredzēta rosība. Nojaukts vecais ēkas jumts, uz tā rosījās vīri, kas kārtoja kokmateriālus un gatavojās jauna jumta likšanai, sarunājoties ne jau latviešu valodā. Turpat uz dievnama jumta satiku draudzes mācītāju Raimonu Loci, kurš pastāstīja par vīriem, kas te rosās, ēkas remontdarbiem un ne tikai...

- Bijusī sovhoza ēdnīca tagad ir Ainažu baptistu draudzes nams. Šobrīd jaucam nost jumtu, jo rudenos telpās iekšā tek ūdens, bet ziemā nams caursalst. Mūsu čaklie palīgi ir no Amerikas, no Teksasas štata Hjūstonas un Beulah baptistu draudzēm. Viņi gan ziedoja naudu, gan šobrīd te strādā. Bet mēs ne tikai strādājam - paralēli darbiem Ainažu pirmsskolas izglītības iestādē «Randa» notiek vasaras Bībeles skola bērniem «Seglu Rīdža rančo».

Par Bībeles skolas aktivitātēm vēl stāstīja Pārsla Rīnga, viena no nometnes organizētājām: - Vasaras Bībeles skola četrarpus dienu garumā ir jauks pasākums visu vecumu bērniem un jauniešiem. Sarunājamiem angļu valodā, spēlējām spēles, dziedām, ejam rotaļās, strādājam rokdarbus un runājam par Dievu. Mūsu nometnes moto - „Vai Tev ir jautājumi?». Meklēsim uz tiem atbildes. Labākā vieta, kur tās atrast, ir Bībele. No Teksasas mēs esam 15, mums palīdz Jelgavas baptistu draudzes locekļi un, protams, ainažnieki. Nometnē piedalās bērni un jaunieši no Salacgrīvas novada, visvairāk tieši no Ainažiem, šodien esam 47. Ainažos tik liela nometne ir pirmo reizi, un mums ļoti patīk - izbaudām skaisto dabu, jūru un laiku.

Draudzība ar Hjūstonas baptistu draudzi mācītājam Raimondam Locim aizsākusies 90. gados, kad Jelgavas draudzē stažējies Ro-



Vasaras Bībeles skolā bērni mācās dziedāt

berts Rings no ASV. Viņš, šeit studējams, iepazinies ar latviešu meiteni, apprecējies, abi aizbraukuši atpakaļ uz Teksasu, bet siltās un draudzīgās attiecības palikušas. Pirms pusotra gada radusies doma kaut ko labu izdarīt mūsu pusē. Sākumā plānota tikai vasaras Bībeles skola, bet mācītājs atzina, ka Dievs viņiem palīdzējis: - Viņš nokārtoja tā, ka nu mums ir līdzekļi, lai nomainītu jumtu. Kad to izdarīsim, ēka būs saglabāta un mēs varēsim domāt par tās atjaunošanu. Šobrīd izmantojam mazāk par pusi no telpām.

Fils Neibors no Hjūstonas draudzes pazīst R. Loci jau vairāk nekā 10 gadu un ikreiz, atbraucot uz Latviju, jūtas šeit kā mājās:

- Tas ir iekšējs sirds aicinājums palīdzēt un dot citiem. Prieks, ka varam to darīt. Mēs šurp braucām kārtīgi pastrādāt! Savukārt mācītājs ir pateicīgs par Hjūstonas baptistu draudzes ziedoto naudu un pašu cilvēku atsaucību: - Ainažu draudzei šī ir liela palīdzība, saviem spēkiem mēs to nevarētu izdarīt. Paldies visiem, kas strādāja un strādā, - Jurim Vasulim, Guntaram un Ilonai Antonoviem, Agritai Locēi, Salacgrīvas pašvaldībai, PII «Randa» vadībai! Liels paldies mūsu amerikāņu draugiem Pārslai un Robertam Ringiem! Pateicoties Dievam, mums visiem kopā izdodas paveikt labus darbus.

Ilga Tiesnese

Liepupes pagasta svētki

30. jūlijā sportoja visā Salacgrīvas novadā. Ainažu pusē pie Sarkanajām klintīm jau otro gadu pēc kārtas uz savām atraktīvajām sporta spēlēm pulcējās biedrība Sprints A, tās atbalstītāji un līdzjutēji, Svētciema sporta laukumā notika Svētciema attīstības biedrības rīkotās sporta spēles, savukārt Liepupe svinēja savus pagasta svētkus. Tie aizsākās ar ļoti svinīgu un svarīgu brīdi - daudzfunkcionālā sporta laukuma atklāšanu. Sporta laukums tapis, pateicoties sporta klubam Veixmes. Iesniedzot projektu Leader programmā, biedrība ieguva 19 700 latu finansiālo atbalstu (10% no šīs summas ir Salacgrīvas novada domes līdzfinansējums).

Pēc svinīgās laukuma atklāšanas notika pirmās sporta spēles. Sešas komandas sacentās par labākās titulu florbolā, savukārt volejbola sacensībās piedalījās 8 vīriešu un 4 meiteņu komandas. Sporta laukumā notika arī individuālās sacensības un konkursi bez vecuma ierobežojuma šautriņu un florbola bumbuņas mešanā. Bērni piedalījās stafetēs.

Sporta kluba Veixmes vadītājs Aleksandrs Pavlovskis rezumēja, ka paveikts smags darbs: - Paši stādījām košumkrūmus, labiekārtojām apkārtni, šorīt no 6 rītā klājām stadionu mīksto segumu, lai šodien varētu spēlēt florbolu. Bruģi uzlika firma Ribetons, bortus - Amever, solus darināja Skultes firma A K koks. Pārējais bijis sporta kluba biedru un liepupiešu darbs. - Mūsu nākotnes mērķis - pašiem iegādāties, nevis nomāt, sporta laukuma mīksto segumu, lai varam vasarā ārā spēlēt florbolu un basketbolu. Sporta laukums ir publiski pieejams, atrodas pie skolas, lai to varētu izmantot skolēni, skolas teritorijā tas tiek arī pieskatīts.

- Šodien bija grūti spēlēt, bet sacensībās startējām labi - paši arī uzvarējām florbolā, - teica Aleksandrs. Veixmes vecākie jaunieši bija sadalījušies vairākās komandās. - Īpašā sacensībā noteicām „zelta” vārdsargu un labāko metēju vārtos. Ļoti spraigs bija fināls, kurā sacentās «Veixmes» koman-



Liepupes amaterteātra aktieri pēc izrādes Savedēji

da pret jauno «Veixmes» dēlu komandu. Izšķirošajos metienos es iemetu uzvaras vārtus. Mājās vedīšu zelta bumbuņu. Prieks, ka jaunieši iesaistās mūsu aktivitātēs. Tas ir ļoti labi, viņi vēlas attīstīt sporta dzīvi Liepupē, tā dēļ vien ir jākustas.

Pēcpusdienā Liepupes baznīcā notika fotokonkursa Dzīvā daba Ziemeļvidzemes jūrmalā izstādes atklāšana un uzvarētāju apbalvošana. Liepupes tautas namu vadītājs Andris Zunde pastāstīja, ka 10 autori no Liepupes un Salacgrīvas konkursam iesniedza 50 darbu. Iesūtītos darbus vērtēja Latvijas Fotografijas muzeja speciālisti. Tika piešķirtas 3 prēmijas: Liepupes baznīcas draudzes balvu saņēma Marina Sīle par darbu Balsts, Meķes kroga sarūpēto par fotogrāfiju Ilgais ceļš saņēma Verners Kristiansens, bet pirmā prēmija, ko gādāja Salacgrīvas novada

dome, tika piešķirta salacgrīvietim Kārlim Miksonam par fotoattēlu Spārni.

Pēc izstādes atklāšanas Liepupes baznīcā sākās īsti garīgās un klasiskās mūzikas svētki - dziedāja kori no Valmieras, Ogres, Straupes, Salacgrīvas un Liepupes, skanēja jaunās ērģeles. A. Zunde atgādināja, ka kopš 1971. gada ugunsgrēka baznīca bijusi bez ērģelēm: - Visus šos gadus esam iztikuši ar sintezatoriem, ar harmonijiem. Tagad, pateicoties mācītājam Magnusam Olsonam un draudzes vadītājam Jurim Staģim, esam tiekuši pie restaurēta, varu teikt, jauna instrumenta no Zviedrijas. Mēs par tādu pat nesapņojām! Māra Grīnberga ērģelmūzikas improvizācijas bija lieliskas.

Vakarā liepupieši un svētku viesi pulcējās Liepupes pilskalnā, lai brīvdabā skatītu Ingunas Baueres lugu Savedēji, kuru izrādī-

ja tautas nama amaterteātris. Izrādi kuplīnāja deju kolektīvi Ulubele, Liepupīte, vīru ansamblis un jauktais koris Pernigele kopā ar draugiem. Paldies režisorei Inesei Brokai un scenogrāfei Dinai Zoldnerei, jo izrāde bija jautra, pamācoša, tik ļoti mūsu dzīvei raksturīga.

Pēc izrādes novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs uzsvēra: - Man un arī publikai patīka, cik saliedēti vienā uzvedumā piedalījās gan aktieri un dejotāji, gan mūziķi un dziedātāji. Paldies visiem kolektīviem un viņu vadītājiem par ieguldīto darbu!

Līdz rīta gaismai Liepupes pilskalnā bija zaļumballe - spēlēja Melno kaķu orķestris un uzstājās īpašie viesi The black cats. Svētki bija izdevušies!

Ilga Tiesnese

Motokluba *MX Salacgrīva* sniegums Ainažu kausā motokrosā

2. jūlijā Ainažu mototrasē notika ikgadējā Ainažu kausa izcīņa un L.A.M.A. 7. posms motokrosā. Sacensībās piedalījās 204 sportisti no visdažādākajām Latvijas vietām un viesi no Igaunijas. Droši varam teikt, ka tas bija grandiozākais notikums motosporta dzīvē novadā un viens no visvairāk apmeklētākajiem Vidzemē. Par spīti lielajam karstumam (termometra stabiņš sniedz pāri 30 grādiem) un tam, ka puteklī pat ar milzīgo ūdens daudzumu, kas tika patērēts trases laistīšanai, nebija savaldāmi, cīņas izvērtas ļoti spraigas.

MX Salacgrīva komandu sacensībās pārstāvēja 6 sportisti, kas piedalījās sacensībās visdažādākās klasēs un vecumā grupās. Labākie rezultāti: Alvijs Suharževska pārliecinoši uzvara mehāniķu klasē un Artura Valdmaņa 4. vieta 50 cc klasē - viņam līdz goda pjedestālam pietrūka vien dažas sekundes.

Jau sagatavošanas perioda sākumā bija skaidrs, ka varam pajauties tikai uz cilvēkiem, kuriem motosports ir dzīvesveids un sirdslieta. Trases sagatavošanā plecu pie pleca strādāja Ainažu BUB mototrases *Cepļi* komanda ar *MX Salacgrīva* biedriem. Jau vasaras sākumā tika izlemts - lai Ainažu mototrase iegūtu jaunu elpu, jāstrādā pie tās un trampīnu atjaunošanas. Arī šobrīd skaidrs, ka darāmā ir daudz un vienā gadā tas nav paveicams. Ir daudz ideju, kā pilnveidot trasi un padarīt sacensības vēl interesantākas un skatāmākas, tāpēc ļoti ceram, ka tās tiks atbalstītas un, turpinot sadarbību ar Ainažu BUB un novadu, īstenosies.

Atgriezoties pie sacīkstēm, to dalībniekiem un viesiem, var teikt, ka *saldais ēdiens* skatītājiem bija Harija Suharževska ielūgtā *Superkausa* komandas biedra, 2010. gada Latvijas čempiona un Latvijas izlases dalībnieka Nāciju kausā motokrosā Nika Apfelbauma sniegums. Niks izcīnīja arī 50 latu speciālo balvu, kuru dāvāja motoklubs *MX Sumata* par skaistāko lēcieni, sagādājot arī skatītājiem neaizmirstamas emocijas un asas izjūtas. Tāpat milzīgs prieks bija redzēt Latvijā vienīgo motofristaila lēcēju un pirmo Latvijas sportistu, kas ar motociklu izpildīja *backflip* (t.s. *nāves cilpu*) Mārtiņam Aleksandrovičam. Mārtiņam piemiņai pasniedzām grāmatu par *Salacgrīvu* un *Brīva vilņa* dāvēto balvu.



Kluba *MX Salacgrīva* prezidents Alvis Suharževskis pasniedz grāmatu par *Salacgrīvu* motosportistam Mārtiņam Aleksandrovičam

Liels paldies visiem, kas piedalījās sacensībās un izturēja no starta līdz finišam, lai gan šajā dienā Ainažos pēc Latvijas meteorologu novērojumiem tika pārspēts 2. jūlija temperatūras rekords un tā sasniedza 30,4 grādus.

Paldies *Salacgrīvas* novada domei par finansālo atbalstu Ainažu kausa sarīkošanā! Milzīgs paldies cilvēkiem, kuri nenogurdināmi strādāja, lai pasākums būtu skatāms un sportisti apmierināti ar kvalitatīvu sagatavotu mototrasī. Par tehniku trases sagatavošanai un tehnisko elementu pilnveidošanai paldies uzņēmumiem *Stats serviss* un *MarkoK*, z.s. *Tēraudīni* un Aigaram Bromam. Tāpat liels paldies atbalstītājiem, kuri sadarībā ar *MX Salacgrīvu* dāvāja papildu balvas: motoveikalam *Vilders*, Jānim Vilderam, uzņēmumam *Ģimenes aptieka* un Egilam Teibelim, motoveikalam *Maxmoto* un Kasparam Zuicēnam, motoklubam *MX Sumata* un Andrim Kajakam un Normundam Apfelbaumam, *Maxim* sporta uztura bagā-

tinātājiem un Laurim Grasim, maiznīcai *Lielezers* un Normundam Bomim, SIA *Motowest* un Andrim. Paldies krodziņa *Zvejnieku sēta* īpašnieci Guntai Līdakai, kura ne tikai atsaucās uz *MX Salacgrīva* aicinājumu atbalstīt sportistus, bet arī pati pasniedza *Zvejnieku sētas* balvas. Īpašs paldies AS *Brīvais vilnis* un Arnoldam Babrim, kurš jau kopš L.A.M.A. motokrosa turnīra 2. posma, kas norisinājās 23. aprīlī Burtņiekos, motosportistiem dāvāja īpašas *Brīva vilņa* balvas.

Nenoliedzami, ir patīkami dzirdēt uzslavas un pozitīvas atsauksmes par labi organizēto pasākumu un balvu fondu, ko tradicionāli centāmies nodrošināt Ainažu kausā.

Vairāk informācijas par mūsu sportistu sniegumu un aktivitātēm lasiet www.harijs-moto.lv jaunumos un sadaļā *MX Salacgrīva*. Sacensību rezultāti un bildes - www.motolama.lv.

Veiksmi un izturību vēlot,
Jūsu «*MX Salacgrīva*»

Jūlija izskaņā *MX Salacgrīva* nometnē

29. jūlijā Ainažu mototrasē *Cepļi* pulcējās cilvēki, kuri bija iesaistīti *Ainažu kausa* rīkošanā. Pateicības vārdus saņēmām no Ainažu mototrasē apsaimniekotāja, Ainažu BUB pārstāvja Ginta Kopštāla. Ir patīkami, ka darbs, ko ieguldījām trases elementu pilnveidošanā un mototrasē sakopšanā, ir novērtēts. Ir būtu ļoti daudzās sacensību vietās (pagaidām šogad 12), un, redzot, kā šis sporta veids attīstās valstī, neliedzam savu pieredzi arī vietējiem sacensību rīkotājiem. Kā jau iepriekš esam pauduši, darbs jāiegulda visiem, kuri izmanto mototrasī. Diemžēl realitāte ir skaudra - entuziastu, kuri darbojas, lai viss notiktu, ir par maz.

Neformālā gaisotnē daudz tika runāts par kļūdām, kas pieļautas, ko vajadzētu mainīt, ko uzlabot, pie kā piestrādāt, lai šim sporta veidam būtu vairāk dalībnieku un lai mototrase visu sezonu darbotos ar pilnu slodzi. Domāju, šīs sarunas jāturpina kādā oficiālā tikšanās reizē. Tad, iespējams, nonāksim pie risinājuma un motosports novadā piedzīvos uzplaukumu. *MX Salacgrīva* izstrādājusi plānu, kas tuvākajos 3 gados būtu jāpaveic, lai radītu apstākļus iedzīvotājiem (arī no apkārtnējiem novadiem) nodarboties ar šo aizraujošo sporta veidu.

Tāda īsta ballēšanās nesanāca, jo jau sestdien, 30. jūlijā, devāmies uz L.A.M.A. turnīru Alojā. *MX Salacgrīva* pārstāvēja 5 sportisti. Godalgoto 2. vietu izcīnīja astoņgadīgais Artūrs Valdmanis 50 cm³ klasē, 4. vietu *Open A* finālā ieguva Ainārs Ruža, 5. vietu *Open B* finālā - Armands Valdmanis, 10. vietu veterānu klasē - Ints Ķikulis.

Kā jau informējām, *Superkausa* posmā Aizputē smagu kritienu piedzīvoja komandas līderis Harijs Suharževskis. Par spīti tam, atveseļošanās process norisinājās strauji, bet līdz piektdienas vakaram skaidrības par dalību nebija. Ar atbalstītāja - *Marko K* īpašnieka Sandra Kalniņa - labvēlību tikām pie motocikla, un lēmums startēt tika pieņemts zibenīgi. Kvalifikācijā 3. labākais apļa laiks *Open F* klasē, bet sacīkstēs 5. vieta. Jaņemam vērā, ka šis bija pirmais starts ar 450 cm³ klases motociklu, rezultāts ir apmierinošs.

Šobrīd aktīvi strādājam, lai Harijs Suharževskis, kurš novadā ir titulētākais motobraucējs, tiktu pie konkurētspējīga motocikla. Aicinām visus uzņēmumus un cilvēkus, kuri var palīdzēt piepildīt sapni, piedoties mūsu atbalstītāju pulkam! Vairāk par iespējamo sadarbību - Harijs-moto.lv, e-pasts hamoto@inbox.lv. Rezultāti un plašāka informācija www.motolama.lv un www.harijs-moto.lv

Sprints-A cīnās zem olimpiskajām debesīm

Jau otro gadu pie Salacas atpūtas vietā *Sarkanās klintis* tika noskaidroti uzvarētāji un biedrības *Sprints-A* ceļojošās balvas *Zem olimpiskajām debesīm* ieguvēji.

Komandas sacentās 9 disciplīnās: tūrisma stafetē, basketbola soda metienos, šautriņu mešanā, pāru futbolā, volejbolā, vasaras biatlonā, jautrajā stafetē, slapjajā virves vilkšanā un norvēģu spēlē *Kubs*, kas šogad sacensību programmā tika iekļauta pirmo reizi. Tieši šī spēle sacensību dalībniekiem šķita visai aizraujošākā. Laikam jau tāpēc, ka neradzēta.

Pēc 2 spraigām sacensību dienām 3. vietu godam izcīnīja komanda *Induļi* (komandas kapteinis Māris Ločmelis), 2. - Ainažu jauniešu komanda *Druīdi* (kapteinis Māris Liepiņš) un 1. vietu, kā arī biedrības *Sprints-A* ceļojošo balvu - *Indiāņi* (kapteine Ilze Jēkabsons). Tika noskaidroti arī labākie sportisti individuālajos vērtējumos. Basketbola soda metienos labāko rezultātu vīriešiem uzrādīja Lauris Spīģers, sievietēm - Ilze Jēkabsons. Arī šautriņu mešanā tika noskaidroti rezultatīvākie - vīriešu konkurencē Haralds Irbēns, sievietes - Ilze Jēkabsons.

Visas komandas tika pie diplomiem, medaļām, kausiem un, protams, balvām.

Dalībniekus 2 dienu garumā priecēja dīdžejs Roberts, kā arī bu-



Pāru futbola spēle izvērtās īpaši spraiga, jautra un interesanta

fete *Pie skuķiem*, kurā darbojas ļoti atraktīvas meitenes.

Biedrība *Sprints-A* saka paldies saviem atbalstītājiem - īpaši *Salacgrīvas* novada domei, Ainažu pilsētas pārvaldei, Ainažu BUB, Ainažu kultūras namam. Paldies visiem biedrības *Sprints-A* biedriem, kuri piedalījās talkā, lai sakoptu un sagatavotu atpūtas vietu pasākumam, un kuri piedalījās sacensību organizēšanā.

Šīs sacensības ir noslēgušās, bet

20. augustā biedrība *Sprints-A* aicina ikvienu, kas vēlas pārbaudīt sevi un savus spēkus, piedalīties izturības un šķēršļu skrējienā *Ainažu sprints*. Sekojiet informācijai! Esiet atsaucīgi! Uz tikšanos!

Biedrība «Sprints A»

Sporta spēļu laikā, lai sasniegtu labāko rezultātu, strādāja visi un viss - prāts, galva, rokas, kājas un, protams, sirds. Šoreiz uzdevums sarežģītāks - pat vienmēr gudrie skatītāji ir aizdomājušies



Motobraucēja Harija starti

24. jūlijā Aizputē, Lažas mototrasē norisinājās *Batery Superkausa Bosh* Lielās balvas izcīņa. Šis sacīkstes no klasiskā motokrosa atšķiras ar sprinta formātu, kur braucēji startē 3 braucienos pa 5 apliem. Organizatori bija pulcējuši 104 sportistus dažādās klasēs un aptuveni 2500 skatītāju. Sacensību apmeklējuma rekords tika uzstādīts Gulbenē, kur šis spraigās sacīkstes vēroja 4000 (!!!) skatītāju.

Neņemot vērā lielo attālumu un tehniskās likstas, kas šosezon regulāri piemeklē biedrības *MX Salacgrīva* braucēju Hariju Suharževski, kurš šajā turnīrā pārstāv komandu *Sumata-Vilders Team*, tika nolemts startēt. Ar degvielas uzpildes stacijas *Sumata* gādību, Kaspara Cveiceļa doto motociklu un *Brīvā*

vā vilņa dāvanām devāmies uz Aizputi. Sacensību organizatoriem dāvinājām grāmatas par Salacgrīvu un *Brīvā vilņa* dāvanu komplekti. Viens no organizatoriem pajokoja, ka viņam jau izveidojusies atkarība no *Brīvā vilņa* produktiem...

13+ klasē uz starta stājās 27 sportisti. Māte daba Aizputei bija piešķūrusi dāsnu nokrišņu devu, tādēļ kvalifikācijas braucieni izvērtās ļoti smagi. Motocikli aplīpa ar dubļiem, to svārs palielinājās par aptuveni 40 kg. Tomēr Harijam izdevās uzrādīt 8. labāko apla laiku. Pirmais starts un starta līkums izvērtās neveiksmīgs - viens no braucējiem nesavaldīja motociklu un uztriecās Harijam. Rezultātā kritiens un pakāpšanās no pēdējās vietas. 2 aplu laikā tika apdzīti 17 sportistu, un

vēlme iebraukt labāko desmitniekā bija ļoti liela, diemžēl nepaveicās - smags kritiens un bojāts motocikls liedza startēt pārējos 2 braucienos. Uzvaru 13+ klasē izcīnīja Gints Filipsons, 2. - Jānis Rīters, bet 3. - Jānis Igaunis. MX PRO klasē, kur braucēji veic 3 braucienus pa 7 apliem, uzvaru izcīnīja Lauris Freibergs, 2. vietā Dāvis Līvs un 3. - Dāvis Ivanovs.

30. jūlijā LAMA turnīrs motokrosā notika Alojā. Info. www.superkauss.lv, harijs-moto.lv un motolama.lv.

Alvis Suharževskis



Vai šis Harija lēciens būs uzvaru nesošs?

Enduro trakums Salacgrīvā!

Liekas, nav tādu, kas pret šo nodarbi izturētos vienaldzīgi. Cits šausminās par neprātīgajiem braucējiem un vietām, kur tiem jābrauc, cits sajūsmiinās par vīriem, kam praktiski nav vietu, kur tie ar motociklu nevarētu izbraukt. Skatoties trases maršruta shēmu, viņi cenšas atrast, kur labāk izbaudīt 2 dienu garumā sniegto motobraucēju cīņu ar sevi un tehniku.

Klāt augusts. Latvijas Motosporta federācijas (LaMSF) sacensību kalendārs vēsta, ka tā 20. un 21. datumā Salacgrīvas novadā risināsies jau ierastās Baltijas valstu atklātā čempionāta sacensības enduro. Tas vienlaikus būs arī Latvijas čempionāta 3. posms.

Jau aiz muguras Baltijas čempionāta 5 posmi, kas risinājās Kačerginā (Lietuva), Paikūsē un Rakē (Igaunija), kā arī Ogrē un Vidrižos. Patīkami, ka pēc pagājušā gada katastrofālā sacensību dalībnieku skaita krituma enduro braucēju skaits visos šī gada sacensību posmos atkal audzis. Vēl vairāk, Latvijā rīkotās enduro sacensības sāk apmeklēt arī pasaules līmeņa braucēji. Ogres un Vidrižu posmu ar savu dalību pagodināja somieši Lauri un Valteri Saloneni, kurus gaidām arī pie mums. Enduro sākuši braukt spēcīgie igauņu Leoku motosporta dinastijas pārstāvji. Tas neļauj iestāties pašapmierinātībā un liek tīkties uz labākiem rezultātiem. Liels prieks,

ka Latvijas sportisti šiem ciemiņiem spēj izrādīt pieklājīgu pretestību, - startējot vienā motociklu klasē, Lauri Salonen nespēja pārspēt Latvijas sportistu Edgaru Siliņu ne Ogrē, ne Vidrižos.

No Salacgrīvas novada sportistiem dalību pieteikuši Kaspara Runcis kvadriciklu klasē un Valdis Ozoliņš rally klasē.

Tāpat kā pērn, trase no sportistu nometnes *Zvejnieku parks* ies caur pilsētas centru uz Vecsalacas pusi un, nogriežoties plāvā, pazudīs meža stīgu, taku un ceļu labirintos. Tie aizvedīs uz krosa testu *Adinājos*, kur, uzrādot pēc iespējas labāku apla laiku, sportisti sāks krāt savu punktu bagāžu 2 dienu sacensību galarezultātam. Tālāk trase vedīs uz otu testu *Šalku karjerā*. Tas izveidots ar speciāliem šķēršļiem (balķiem, akmeņiem) un piedāvā braucējiem dažādus trases segumus (smilti, mālu, ūdens šķēršļus), kas no sportistiem prasa īpašu izveicību un koncentrēšanos labāka rezultāta sasniegšanai. Tad jau būs veikta puse trases un motociklisti dosies atpakaļ uz Salacgrīvas pusi. Tas gan nozīmē, ka ceļā vēl jāpārvar ne viens vien šķērslis (grāvji, akmeņi, celmi utt.), ko mežs un Kuvīžu purvs spēj piedāvāt. Trases kopgarums - 60 km. Sestdien sportisti trasē dosies virzienā pretēji pulksteņa rādītājam, svētdien - pulksteņrādītāja virzienā. Pieredze rāda, ka

otrāajā dienā, braucot pretēji, trase liekas karstāka, taču braukšanu padara vēl interesantāku. Un tā 3 apli (180 km!) sestdien, svētdien - 2. Bet tas enduro braucējiem ļauj izjust adrenalīna pieplūdumu un saldo uzvaras garšu, kāpjot uz goda pjedestāla vai tiekot tuvu tam.

Esat laipni aicināti atbalstīt sportistus gan speciālajos testos, gan jebkurā vietā mežā, kur garām vijas trase.

Būdam sacensību organizators, vēlos pieminēt un teikt vislielāko paldies sacensību atbalstītājiem, kas ar savu nesavtību veicinājuši šo sacensību sarīkošanu un veiksmīgu norisi: SIA *Acteks*, *Grandeg* (Andrim Lubinam), *Grandeg apkures katru serviss* (Gatim Rebānam), karšu izdevniecībai *Jāņa sēta* (Jānim Turlajam), SIA *Kopturis* (Artim Treijam un Atim Jirgenšonam), SIA *Valinta* (Valdim Blodziņam), SIA *HCT Automotive* (Ilgvaram un Alvim Lecim), SIA *Ķemers AE* (Ķemeru ģimenei), SIA *Motosports* (Laurim Ermanim), Vidrižu motoklubam *Moto A-Z* (Jānim Baumim), *Shell* pārstāvim (Aigaram Krastam), *Motul* smērvielu pārstāvim (SIA *Ape Motors*), zv.s. *Kurķis* (Aleksandram Rozenšteinam), zv.s. *Mežuļi* (Didzim Smalkajam), SIA *Kristers Serģis moto*, SIA *Piebalgas alus* (Oskaram Liepiņam), SIA *Wurth* (Jānim Šmitam), SIA *JMK Lux* (Kasparam

Runcim), SIA *Sāga 99* (Jānim Prīmanim), SIA *Nabe* (Vilnim Vidauskim), *Smiltenes MS* (Uldim Ciekuram). Īpaši jāatzīmē Salacgrīvas novada dome ar Dagnī Straubergu priekšgalā, *Latvijas valsts meži* (Vilmārs Katkovskis), SIA *Lauku būvserviss* (Eduards Zilberts) un Uģis Jēgers (*Impress Metal Packaging* un *Ardagh group*), kas ar mums bijuši kopā visus šos 4 gadus, kopš enduro Salacgrīvā atkal atdzimis. Personiski par atbalstu jāpateicas Uldim Močanam, Jānim Treijam, Raivo Lismanim un Vilnim Bezdēlīgam, Andrim Kociņam, Rimantam Jirgenšonam, Aināram Kalniņam, Igoram Bērziņam, visiem mežu un zemju īpašniekiem, kā arī katram labam cilvēkam, kas jebkādi atbalstījis un veicinājis šī apjomīgā pasākuma organizēšanu. Paldies arī visiem biedrības *Superaktīvs* biedriem par atbalstu!

Lūgums sacensību skatītājiem aiz sevis savākt līdzpaņemtos pārtikas iepakojumus un nogādāt tam paredzētās vietās! Cienisim sevi un citus! Nepiegānsim Latvijas skaisto dabu!

Uģis Bērziņš

P.S. Maršruta kartes un dalībnieku saraksti pieejami veikalā *Mājai un Dārzam* Salacgrīvā.

SALACGRĪVA 2011

20. - 21. AUGUSTS

Starts - finišs «Zvejnieku parks»
Sacensību norise abās dienās

Sarts:
20.08.2011 - 12:30
21.08.2011 - 10:00
Apbalvošana: 16:00

BALTIJAS ČEMPIONĀTS ENDURO

BALTIJAS ČEMPIONĀTS ENDURO SALACGRĪVA 20. - 21. AUGUSTS 2011. TRASES SHĒMA

APZĪMĒJUMI • LEGEND

1 DAY	2 DAY	← BRAUKŠANAS VIRZIENS DRIVING DIRECTION	○ → PAREIZS VIRZIENS RIGHT WAY	→ ČEĻS UZ TESTIEM PATH TO THE TEST
◁	◁	→ UZMANĪBU PAGRIEZIENS ATTENTION TURN	× → NEPAREIZS VIRZIENS WRONG WAY	○ TC → LAIKA KONTROLE TIME CONTROL
▷	▷	→ PAGRIEZIENS TURN	!	○ CP → KONTROLPUNKTS CHECK POINT
				!

RĀGAS JŪRAS LĪCIS

RĀGAS JŪRAS LĪCIS

SALACGRĪVA

Jubilāriem

*Īstajā brīdī atsaukties,
Draugam un plecām būt,
Veikumā, kuru atbalstot,
Gaismas brīdī var gūt.
Prieks, kas citiem ir
sagādāts,
Divkārsī atdosies,
Tavas ēnas un nedienas
Saules dzīparos sies.*



Siltu sauli, maigu vēju un labu noskaņojumu vēlam augusta jubilāriem, jo tik daudz vēl ir jāpaspēj. Jūra, mežs, dārzs tā vien aicina - nāc, daršim!

Pateicība

Liels paldies Jūras svētku apmeklētājiem par tīrību un kārtību šajos svētkos. Mākam atpūsties un svinēt svētkus, neatstājot aiz sevis nekārtību!

*Pašvaldības aģentūra
«Salacgrīvas komunālie pakalpojumi»*

Ainažu pilsētas pārvalde aicina pieteikties amatniekus un tirgotājus uz Ziemeļlīvonijs svētkiem.

Pieteikties, zvanot pārvaldes sekretārei – 64071310.

Uzņēmums sniedz grāmatvedības pakalpojumus.

Informācija pa tālruni 29478292.

Izdevniecības Zvaigzne ABC no plkst 12.30 līdz 15 Salacgrīvas vidusskolā iedzīvotājiem piedāvās grāmatu tirdzniecību.

Zvaigznes ABC grāmatu tirdzniecības bibliobuss atradīsies blakus Salacgrīvas vidusskolai Pērnavas ielā 31.

Izdevniecība Pētergailis tirgos grāmatas vidusskolas 2. stāva gaitenī.

Liepupes pagasta tautas namā

- No 15.VIII Duntis Mežgravās un Mekes krogā (pie pagastnama) fotokonkursa *Dzīvā daba Ziemeļvidzemes jūrmalā* darbu izstāde. Tā apskatāma: tautas namā darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, Mekes krogā katru dienu no plkst. 10.00 līdz 22.00
- 19.VIII 21.00 Mekes kroga pagalmā (lietus gadījumā kroga iekšējās) TV3 akcija - seriāla *UgunsGrēks* jaunā sērija uz lielā ekrāna. Ieeja brīva

Salacgrīva

- 13.VIII Salacgrīvas pilsētas svētki
- 10.00 ev. lut. baznīcā kora *Dvēseles dziesma* koncerts
Pie *Minhauzens* pie *bocmaņa* fotobiedrības *Salacgrīva* izstāde bibliotēkā
- 10.00 bibliotēkā
- Bibliotēkārās Lijas Blūmas dzejoļu grāmatas *Gar jūru, ar atmiņām* atvēršana
 - *Kāds ir Rūjienas saldējums? Namm, namm!* pļaviņā pie ģerboņa - bērniem un ne tikai
 - zirgu šovs *Lecam pa jaunam, lecam pa vecam*
 - radošās darbnīcas un ālēšanās svaigā gaisā kopā ar nometnes *Go Global - Go Green* dalībniekiem.
 - batutu un velokartu noma
- Biedrības pilsētai
- 12.00 - 15.00 Bocmaņa laukumā *Salacgrīva sporto*
- sporta klubs *Salaca - Tikpat kā trasē* - fragmenti no sacensībām, iespēja iejusties sportista vietā, fotografēšanās ar sportistiem, autogrāfi
 - hokeja biedrība *Salacgrīva - Izmēģini arī tu!* - dažādas sacensības
 - biedrība *Sports Salacgrīvas novadam - Salacgrīvas stiprinieks 2011* - daudzciņa
 - Ainažu BUB - paraugdemonstrējumi
 - *klīnšu kāpšana*
- 11.00 - 15.00 jahtu ostas laukumā - dāmu kluba *Mežābele* darbnīca *Jautrā adatiņa*
- 12.00 - 14.00 pie *Pārcēlāja* - Salacgrīvas līnīdeju kluba akcija *Izkrāšosim Salacgrīvu*
- 13.00 - 15.00 laukumā pie kultūras nama *Salacgrīva dzied un spēlē* - biedrības *Hasana, Allegro* un citi izpildītājmākslinieki
- 16.00 Peldlīdzekļu sacensības *Kā māku, tā peldu...* Salacā
- 18.00 Lielais gājiens no domes uz jahtu ostas laukumu
- 18.30 *Melo - M* koncerts *Apkārt pasaulei*
- 22.00 balle ostmalā - spēlē grupas *Kraujas Storm Band* un 911
Ieeja uz visiem pasākumiem brīva!!!
- 19.VIII 21.30 traktieri *Zvejnieku sēta* TV3 seriāla *UgunsGrēks* jaunās sezonas 1. sērijas kopīga skatīšanās
- 27.VIII Baltijas jūras piekrastes akcija *Senās uguns nakts*. Uguns rituāli un dziesmas kopā ar folkloras kopu *Cielava*

SALACGRĪVĀ JAUNS VEIKALS - LĪVIMA



Visi mīļi aicināti apmeklēt un iepirkties mūsu veikalā Salacgrīvā.

- ♦ **Plašā izvēlē piedāvājam:**
 - sadzīves tehniku, elektropreces,
 - kancelejas, skolas preces un mugursomas,
 - saimniecības preces, rotallietas,
 - parfimēriju un galantēriju,
 - sudraba izstrādājumus,
 - suvenīrus un daudzas citas jaukas lietišķas,
 - preces pēc pasūtījuma.
- ♦ Ir iespēja laimēt *Latoto spēlēs un Momentloterijās.*
- ♦ Svētku reizēm varat izvēlēties dāvanu kartes par jebkuru summu, kā arī saņojam un noformējam dāvanas.
- ♦ Piedāvājam iegādāties preces līzīngā.
- ♦ Piegādājam lielgabarīta preces mājās.

Gaidām jūs Ostas ielā 1, Salacgrīvā, tel. 64041398

Dace, Una, Edgars

Ainažu kultūras namā joprojām darbdienās no plkst. 11 līdz 14 apskatāmas fotomākslinieces Ilgas Sūnas fotoizstāde *Vasaras akvareļi* un Vēsmas Vītolas gleznu izstāde *Septiņi eņģeļi*.

STARPTAUTISKAIS ZIEMEĻLIVONIJAS FESTIVĀLS 20.08.2011. - AINAŽOS

- PLKST. 9.00 Amatnieku tirdziņš pilsētas ielās un laukumos. Plenēra „Ainaži 2011” izstāde pārdošana.
- PLKST. 10.00 Biedrības „Sprints- A” rīkotais izturības un šķēršļu pārvarēšanas skrējieni „Ainažu sprints.”
Dalībnieku reģistrācija no plkst. 9.30 stāvlaukumā pie jūras – aktivitāte visai ģimenei,
tuvāka informācija pie G.Bērziņas tel.26431767
- PLKST. 11.00 Laukumā pie mazās bākas zīlēšana un nākotnes vīzijas kopā ar brāli Ivaru;
- Piepūšamās atrakcijas bērniem, velokarti, batuts.
- PLKST. 12.00 Laukumā pie Veides pils - svētku atklāšana,
Heedemeestes novada pašdarbnieku koncerts.
- PLKST. 13.00 „Siltums Jums – Latvijas spēkavīru tandēmu čempionāts” ar interaktīvu skatītāju līdzdarbošanos.
Starplaikos iestiprināšanās ar īpašo Ziemeļlīvonijs biezzupu.
- PLKST. 20.00 Muzikāla izrāde visai ģimenei „Trakās musketieru avantūras”
(piedalās: brāļi Riči, Anna Dribas, māsas Ņikonovas, iluzionists Valdemārs Weiss u.c.)
- PĒC IZRĀDES Svētku balle kopā ar grupām „Emburgas zēni” Edvins Bauers & grupa „The Right Direction” un „Avārijas brigāde”.

Ieeja - 3.00 Ls, bērniem no 7 – 16 g.v. un pensionāriem (uzrādot apliecību) - 2.00 Ls, bērniem līdz 7 g.v. un invalīdiem (uzrādot apliecību) ieeja brīva. (Ieejas biļešu tirdzniecība no plkst.19.00)



LIEPUPES EV. LUT. BAZNĪCAS IZSTĀŽU ZĀLE
ATVĒRTA SESTDIEN UN SVĒTDIEN 11.00 - 18.00
Citas dienās pēc iepriekšēja pieteikuma,
zvanīt: 2867 1264 (Linda), 2916 7638 (Inguna)

EGILS BORMANIS



Laika noskaņas

Redaktore **Ilga Tiesnese**.
Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574,
e-pasts: ilga.tiesnese@salacgriva.lv

Avīzes izdevējs - Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Salikts datortehniskā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.
Iespēsts SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7. Tirāža 3000 eks.